根据代理律师统计，截止到 2024年 12 月 31 日，公司共有 1 起证券虚假陈述责任纠纷案件，涉

案金额 10,000.00 元，根据中国证监会《行政处罚决定书》（[2023]23 号），原告称公司存在信披违

规情形，其作为证券投资者，基于对公告信息的信任，购买了公司股票，产生了损失，根据有关法

律和司法解释，公司应对其损失承担赔偿责任。因部分诉讼材料及案件诉状等必要信息尚未完全转

交公司，未能完整梳理人数及金额，暂无法预估公司因此可能发生的损失金额。公司根据涉案金额

计提预计负债 6,400.00元。

十五、资产负债表日后事项

1、其他重要的资产负债表日后非调整事项

无。

十六、其他重要事项

1、前期差错更正

（1）主要会计差错更正事项如下：

①事项一：公司因与天马轴承集团股份有限公司诉讼事件，于 2019年收到判决文书，时任实际

控制人未经公司流程审批，会同易联汇华（北京）科技有限公司（协议乙方）、北京东方恒正科贸

有限公司（协议丁方）与德清金融（协议甲方）签订《协议书》，各方约定“浙江步森服饰股份有限

公司应向甲方承担的赔偿金额为人民币 5800 万元，乙方自愿承担人民币 2800 万元，该款由乙方支

付给甲方，剩余款项人民币 3000万元由甲方向浙江步森服饰股份有限公司主张权利。”且在签订该

项《协议书》后未及时告知公司管理层及相关财务人员，导致公司对当期财务报表账务处理不恰当。

②事项二：公司于 2020 年末为处理历史负担，提高运营和管理效率，出售了经营状况不佳、持

续亏损的贵阳步森服饰有限公司 100%股权、杭州明普拉斯服饰有限公司 100%股权、合肥步森服饰

销售有限公司 100%股权、江苏步森服饰有限公司 100%股权、沈阳步森服饰有限公司 100%股权。

2021年，上述被剥离子公司为偿还以前年度由于经营不善欠付公司的货款，将以前年度采购的

服装存货全部退回公司。由于退货集中、数量较多，公司于 2021年度内未能全部完成退货验收入库

的工作，导致部分退货计入 2022年的财务处理。

浙江步森服饰股份有限公司 2024 年度财务报表附注

81

③事项三：公司于 2022 年与参股公司杭州步森服饰有限公司（以下简称“杭州步森”）的部分交

易，合同中约定委托杭州步森加工的团购业务中公司不承担向客户转让商品的主要责任，不承担存

货风险，不自主决定交易商品价格。由于相关金额较小，公司在销售收入确认时未予严格评估“控制

权”及识别公司“主要责任人”、“代理人”的身份，使用了“总额法”确认销售收入，导致 2022年度收入、

成本金额不适当。

（2）对 2019年财务报表的影响

①对 2019年 12 月 31日合并资产负债表的影响

金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

未分配利润 -149,262,571.49 -170,005,090.74 -20,742,519.25

资本公积 318,813,860.00 339,556,379.25 20,742,519.25

②对 2019年度合并利润表的影响

金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

营业外收入 84,143,818.44 63,401,299.19 -20,742,519.25

净利润 43,266,390.80 22,523,871.55 -20,742,519.25

（3）对 2020年度财务报表的影响

①对 2020年 12 月 31日合并资产负债表的影响

金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

未分配利润 -302,701,162.83 -323,443,682.08 -20,742,519.25

资本公积 345,055,730.99 365,798,250.24 20,742,519.25

（4）对 2021年度财务报表的影响

①对 2021年 12 月 31日合并资产负债表的影响

金额单位：人民币元

浙江步森服饰股份有限公司 2024 年度财务报表附注

82

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

应收账款 77,488,178.94 68,195,418.00 -9,292,760.94

存货 35,223,983.15 49,435,878.30 14,211,895.15

流动资产合计 250,803,162.88 255,722,297.09 4,919,134.21

总资产 382,518,666.52 387,437,800.73 4,919,134.21

应交税费 6,949,286.46 4,338,844.72 -2,610,441.74

流动负债合计 118,981,224.17 116,370,782.43 -2,610,441.74

负债总计 131,598,796.08 128,988,354.34 -2,610,441.74

未分配利润 -270,144,508.45 -283,357,451.75 -13,212,943.30

资本公积 365,761,924.53 386,504,443.78 20,742,519.25

股东权益合计 250,919,870.44 258,449,446.39 7,529,575.95

②对 2021年度合并利润表的影响

金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

营业收入 279,012,085.49 258,931,764.43 -20,080,321.06

营业成本 144,397,344.33 127,841,777.49 -16,555,566.84

信用减值损失 -17,850,458.30 -4,452,456.44 13,398,001.86

资产减值损失 -18,792,674.29 -21,136,345.98 -2,343,671.69

净利润 32,139,673.68 39,669,249.63 7,529,575.95

（5）对 2022年度财务报表的影响

①对 2022年 12 月 31日合并资产负债表的影响

金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

未分配利润 -341,172,336.70 -361,914,855.95 -20,742,519.25

资本公积 347,753,860.00 368,496,379.25 20,742,519.25

②对 2022年度合并利润表的影响

金额单位：人民币元

浙江步森服饰股份有限公司 2024 年度财务报表附注

83

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

营业收入 138,315,708.87 154,524,987.95 16,209,279.08

营业成本 73,801,809.34 86,486,334.20 12,684,524.86

信用减值损失 -21,810,543.39 -35,208,545.25 -13,398,001.86

资产减值损失 -45,722,301.99 -43,378,630.30 2,343,671.69

净利润 -70,252,556.70 -77,782,132.65 -7,529,575.95

（6）对 2023年度财务报表的影响

①对 2023年 12 月 31日合并资产负债表的影响

金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

未分配利润 -408,533,770.35 -429,276,289.60 -20,742,519.25

资本公积 347,753,860.00 368,496,379.25 20,742,519.25

2、分部信息

（1）报告分部的确定依据与会计政策

本集团以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部。本集团的经营分部是

指同时满足下列条件的组成部分：

①该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；

②管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其业绩；

③能够取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。

本集团以经营分部为基础确定报告分部，满足下列条件之一的经营分部确定为报告分部：

①该经营分部的分部收入占所有分部收入合计的10%或者以上；

②该分部的分部利润(亏损)的绝对额，占所有盈利分部利润合计额或者所有亏损分部。

浙江步森服饰股份有限公司 2024 年度财务报表附注

84

（1）报告分部的财务信息

①2024年度及 2024年 12 月 31日分部信息列示如下：

项 目 代理收单服务分部本年度 合计

营业收入 509.57 509.57

其中：对外交易收入 509.57 509.57

营业成本 524.59 524.59

销售费用 73.91 73.91

管理费用 98.69 98.69

研发费用 113.29 113.29

信用减值损失 -145.86 -145.86

资产减值损失 -85.00 -85.00

利润总额 -488.16 -488.16

所得税费用 20.03 20.03